Дело №2-225/2014

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

07 мая 2014 года            гор. Гурьевск

Гурьевский районный суд Калининградской области в составе: председательствующего судьи

Пасичник З.В. при секретаре Шестакович А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление

Х............вой А.П. о взыскании судебных расходов по оплате услуг представителя по гражданскому делу по

исковому заявлению Х............вой А.П. к администрации Гурьевского городского округа о признании

незаконными действий администрации Гурьевского городского округа по непроведению формирования

земельного участка площадью 100 кв.м. по адресу: Гурьевский район, пос. Черемхово, 4 и понуждении

администрации Гурьевского городского округа сформировать земельный участок площадью 100 кв.м по

адресу: Гурьевский район, пос. Черемхово, 4 и выставить его на торги,

У С Т А Н О В И Л :

Решением Гурьевского районного суда Калининградской области от 10.02.2014 года исковые

требования Х............вой А.П. к администрации Гурьевского городского округа о признании незаконными

действий администрации Гурьевского городского округа по непроведению формирования земельного

участка площадью 100 кв.м по адресу: Гурьевский район, пос. Черемхово, 4 и понуждении администрации

Гурьевского городского округа сформировать земельный участок площадью 100 кв.м. по адресу: Гурьевский

район, пос.Черемхово, 4 и выставить его на торги, удовлетворены.

Истец Х............ва А.-Ч.П. обратилась в суд с заявлением о взыскании судебных издержек по данному

делу, указывая, что за рассмотрение данного заявления своим представителям Золотареву М.Ю. и Ремесло

Б.Ю. оплачено: по квитанции АА №003809 за подготовку искового заявления 1000 рублей, по квитанции РБ

№000148 за подготовку иска 2000 рублей, по квитанции АА №002798 за судебное заседание от 16.02.2012

года - 2000 рублей, по квитанции АА №003886 за предварительное судебное заседание 26.12.2013 года -3000

рублей, по квитанции АА №003956 за рассмотрение иска - 5000 рублей, по квитанции АА №004033 за

составление заявления о судебных расходах - 500 рублей (квитанция №004033 от 10.04.2014 года), за

составление заявления - 500 рублей (квитанция №002927 от 17.04.2012 года), а всего 11500 рублей.

В судебное заседание заявитель и ее представитель не явились, заявили ходатайство о рассмотрении

заявления о взыскании судебных расходов в их отсутствие.

Представитель администрации Гурьевского городского округа в судебное заседание не явился, о

времени и месте рассмотрения заявления извещался надлежащим образом, ходатайств об отложении

судебного заседания не заявлял.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ч. 1 ст. 88 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек,

связанных с рассмотрением дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд

присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением

случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен

частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру

удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований,

в которой истцу отказано.

Согласно ч.1 ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному

ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Как усматривается из материалов дела, исковые требования Х............вой А.П. к администрации

Гурьевского городского округа о признании незаконными действий администрации Гурьевского городского

округа по непроведению формирования земельного участка площадью 100 кв.м. по адресу: Гурьевский

район, пос. Черемхово, 4 и понуждении администрации Гурьевского городского округа сформировать

земельный участок площадью 100 кв.м по адресу: Гурьевский район, пос. Черемхово, 4 и выставить его на

торги, были удовлетворены в полном объеме, данное решение не обжаловалось и вступило в законную силу.

Из представленных суду документов в обоснование заявления о взыскании судебных издержек

следует, что истец Х............ва А.-Ч.П. оплатила услуги представителя Золотарева М.Ю. - по квитанции АА

№004033 от 10.04.2014 года за составление заявления о взыскании судебных расходов 500 рублей;

- по квитанции АА №003809 от 11.10.2013 года оплачено 2000 рублей за подготовку искового

заявления и по квитанции РБ №000148 за подготовку иска 1000 рублей;

- по квитанции АА №003886 за представление интересов истца в предварительном судебном заседании

26.12.2014 года оплачено 3000 рублей;

- по квитанции АА №003956 за рассмотрение иска в суде оплачено 5000 рублей.

Также истец Х............ва А.-Ч.П. оплатила представителю Ремесло Б.Ю. по квитанции РБ №000148 от

11.10.2013 года за подготовку кассационной жалобы на решение Гурьевского районного суда от 16.06.2013

года 1000 рублей, подготовку искового заявления в сумме 3000 рублей.

Материалами дела подтверждено, что 10.10.2013 года подано исковое заявление Х............вой А.П. к

администрации Гурьевского городского округа о признании незаконными действий администрации

Гурьевского городского округа по непроведению формирования земельного участка площадью 100 кв.м. по

адресу: Гурьевский район, пос. Черемхово, 4 и понуждении администрации Гурьевского городского округа

сформировать земельный участок площадью 100 кв.м. по адресу: Гурьевский район, пос. Черемхово, 4 и

выставить его на торги. 26.12.2013 года и 10.02.2014 года Золотарев М.Ю. принимал участие в

предварительном и основном судебных заседаниях.

В связи с изложенным, на основании принципа разумности, с учетом сложности дела, объема' и

характера работ, выполненных представителем истца, а также принимая во внимание, что исковые

требования были удовлетворены в полном объеме с ответчика администрации Гурьевского городского

округа подлежат взысканию в пользу истца Х............вой А.-Ч.П. расходы, связанные с оплатой услуг

представителя в размере 11500 рублей: из них за составление заявления о взыскании судебных расходов 500

рублей; 3000 рублей за подготовку искового заявления; за представление интересов истца в предварительном

судебном заседании 3000 рублей; за рассмотрение иска в суде 5000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 98, 100, 224, 225 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Взыскать с администрации Гурьевского городского округа Калининградской области в пользу

Х............вой А.П. судебные расходы по оплате услуг представителя в рамках гражданского дела по исковому

заявлению исковому заявлению Х............вой А.П. к администрации Гурьевского городского округа о

признании незаконными действий администрации Гурьевского городского округа по непроведению

формирования земельного участка площадью 100 кв.м. по адресу: Гурьевский район, пос. Черемхово, 4 и

понуждении администрации Гурьевского городского округа сформировать земельный участок площадью 100

кв.м по адресу: Гурьевский район, пос.Черемхово, 4 и выставить его на торги, в размере 11500 рублей.

Определение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам

Калининградского областного суда через Гурьевский районный суд в течение 15 дней со дня вынесения.

Судья:                     /подпись/                                   З.Пасичник